A voluntate sua in mortem traderetur, non aliorum potentia coactus; secundo, ut hinc consolationem et animi tranquillitatem acciperent, et a mœrore, quem ex narratione passionis Christi ante conceperant, sese revocarent; tertio, ut viso Mose et Elia prophetis cum reverentia Christo astantibus, certi redderentur hunc omnium prophetarum simul et omnis creaturæ esse Dominum. Verum et hoc miraculum ingens, quod quemadmodum Christo in Jordane baptizato, sic etiam vox de cœlo discisso facta est dicens: « Hic est Filius meus dilectus in quo mihi complacitum est, ipsam audite; » hoc nimirum oratione hac inveniēte, ut partim quidem plenissimè certi et securi redderentur, hunc Filium et Verbum Dei esse; partim vero, ut quia jam tempus sepulture Christi instabat, et post sepulturam et resurrectionem apostoli ad prædicationem emittendi erant; hi vero licet pauci essent, indocti et infirmi, non tamen ad suam infirmitatem, sed ad Dei potentiam respicerent, et ut Christi gloria et splendore viso, Deique Patris voce et testimonio audito, intelligerent unum Deum esse et Patrem et Filium, quodque una sit divinitas natura et potentia Patris et Filii, utque in Dei potentiam confisi cum alacritate prædicationis negotium aggredierentur, et impleretur hic Davidis prophetia dicens, « Thabor et Hermon in nomine tuo exsultabunt. » Cæterum Moses ille propheta dixit, ut et ante adnotatum est: « Prophetam excitabit Dominus Deus ex fratribus vestris, sicut me. Omnis anima, quæ non audiverit prophetam illum, exstirpabitur. » Quod vero hic dixerit omnem animam quæ non audiverit prophetam illum, esse exstirpandam, et quod omnia quæ a Mose et prophetis dicuntur, verba Dei sint, manifestum est, et verum esse constat. Nihilominus tamen et in baptismo et in transformatione vox cœlitis demissa est, et non per hominem, sed immediate per ipsum Deum Patrem. Viden' igitur, quomodo primitus et ab initio paulatim ea quæ Christi sunt, apparuerint? Et quemadmodum post noctis tenebras non repente sol videtur, sed primo splendor, deinde lumen, tandem vero ipse sol: ita etiam de Christo factum esse videmus. Paulatim enim cœpit; deinde ipse Christus, sol verus et rationalis, lucem in mundum intulit, et in animas illorum qui in eum credunt. Deinde Hierosolymam Christus ipse ascendit, ut ipsius impleteretur passio, quemadmodum apostolis prædixerat. « Et ingrediente ipso in urbem, cœpit populum exclamare et dicere (inprimis autem Hebræorum pueri): Benedictus, qui venit in nomine Domini, Hosanna in altissimis, rex Israelis; pax in cœlo et gloria in altissimis. » Furor autem repleti scribæ et Pharisei dixerunt Jesu: « Increpa illos ut taceant. » At Christus respondit illis: « An nunquam legis Prophetam dicentem: Ex ore infantium et lactentium concinnabo laudem? Quod si hi tacuerint, la-

<sup>17</sup> Deut. XVIII, 18.

pidēs clamabunt <sup>78</sup>. » En etiam nunc attende. Angeli in ipsius Christi generationis celebratione cecinerunt, « Gloria in excelsis Deo, et in terra pax, in hominibus bona voluntas; » nunc vero dixerunt pueri: « Hosanna in altissimis, benedictus qui venit in nomine Domini, rex Israelis; pax in caelo et gloria in altissimis. » Quis vero Dominus super terram vocatur? Nullus alius certe prae Deum. Dicuntur equidem etiam multi hominum domini, sed cum appositione nominis sui, ut legimus de Josue filio Nun dicente, « Dominus meus Moses; » et de aliis multis dicentibus, « Dominus meus David. » Quam dicendi consuetudinem etiam hodie inter homines servatam videmus. Domini vero nomen sic indefinite nemini alii quam soli Deo tribuitur. Quapropter Christus cum Lear esset, non modo non increpavit dicentes: « Hosanna in altissimis, » etc., sed etiam Davidis citavit testimonium, dicens: « An non legistis Prophetam dicentem: Ex ore infantium et lactentium concinnavi laudem? » Qui vero lapides sunt, quos Christus vociferatus dixit? Gentes nimirum, quae tunc quidem cor habebant durum ad fidem suscipiendam, paulo post vero clamaverunt ipsis tonitribus clarius et sublimius; quin et sepulcrorum lapides plane et aperte, qualiter vix unquam, Domini resurrectionem cum divina virtute et potestate factam exclamaverunt. Post hæc vero dicit discipulis suis Christus: « Ecce ascendimus Hierosolimam, et perficientur omnia quae scripta sunt a prophetis de Filio hominis. Tradetur enim gentibus, et illudetur illi, calumnia patietur, et despuetur, et flagellatum occident, tertiaque die resurget <sup>79</sup>. » Et cum caena jam esset finita, dicit discipulis suis: « Unus vestrum prodet me. » Et interrogaverunt eum singuli, « Num ego sum? » et nulli horum respondit. Tunc et Judas qui erat ex discipulorum numero dicit, « Num ego sum? Dicit illi Jesus, Tu dixisti. » Et paulo post dicit illi, « Quod facis fac cito <sup>80</sup>. » Non enim poterat quidquam nec Judas nec alius contra Christum facere, nisi hoc cum illo consentiente. Mox autem postea rursus dicit discipulis suis Christus: « Ex nunc appropinquavit tempus, quod praedixi vobis. Ceterum non turbetur cor vestrum, neque formidet <sup>81</sup>. » Et postquam docuisset et animavisset eos sufficienter, dicit eis: « Nunc quidem dolebitis, mox autem lætabiturini, et gaudium vestrum nemo auferet a vobis <sup>82</sup>. » « Surgite, eamus hinc <sup>83</sup>. » Et abiit in locum consuetum. Pontifices autem congregati cum scribis et Phariseis et omni concilio eorum, dixerunt: « Quid faciemus, quoniam homo hic multa signa edidit? Si sic permiserimus eum, venient certe Romani, et tollent nos et locum hunc et gentem: concludit ut moriatur <sup>84</sup>. » Judas autem Iscariotes profectus ad pontifices et scribas, dicit illis: « Quid